CÂMARA DOS DEPUTADOS COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2016
(Da Sra. Flávia Morais)

 Requer a realização de Seminário em

Goiânia-GO para debater a proposta

do Plano Nacional do Desporto, no

âmbito da Subcomissão Especial do

Plano Nacional do Desporto.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Seminário em Goiânia-GO para debater a proposta do Plano Nacional do

Desporto, no âmbito da Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

 Sr. Jorge Steinhilber - Presidente do CONFEF – Conselho Nacional de

Educação Física;

 Sr. Marco Maia – Presidente da FGDE – Federação Goiana de Desporto

Escolar;

 Representante da UFG;

 Luzimar Santos – Presidente da FGDU – Federação Goiana de

Desportos Universitários;

 Prof. Raquel Teixeira – Secretaria de Estado da Educação, Cultura e

Esporte;

 Sr. Jovino Oliveira Ferreira – Presidente do Conselho Regional de

Educação Física da 14º Região;

 Representante da Secretaria de Esporte e Lazer de Goiânia/GO;

 Representante das Instituições de Ensino Superior Particular.

JUSTIFICAÇÃO

  A Subcomissão Especial do Plano Nacional do Desporto foi criada

em 2015 com o objetivo de apresentar uma proposta de longo prazo para o

desenvolvimento do esporte brasileiro. Após diversos debates e discussões,

promovidos por meio das audiências públicas, seminários e visitas técnicas

realizadas no âmbito da Subcomissão, e com a assessoria do grupo de

técnicos da Comissão do Esporte, da Consultoria Legislativa da Câmara dos

Deputados e de representantes do Tribunal de Contas da União, todas as

informações colhidas foram sistematizadas e elaborou a sugestão do Plano

Nacional do Desporto.

  Para que a proposta do Plano possa seguir adiante, propomos a

realização de Seminário com o objetivo de ouvir os principais representantes

do segmento do esporte na cidade de Goiânia-GO, com o objetivo de

aperfeiçoar o texto produzido pela Subcomissão.

  Assim, em vista da importância desse evento para o cumprimento

dos objetivos da Subcomissão do Plano Nacional do Desporto, sempre com o

intuito de trabalhar em prol do desenvolvimento do esporte brasileiro, pedimos

o apoio de nossos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,               de                        de 2016.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO